32. *Instauratio sacræ eloquentiæ a S. Francisco peracta Italis quoque et Germanis profuit.* Documenta et exempla sancti viri Italis quoque et Germanis profuisse non est ambigendum. Quod ad nos attinet, satis foret innuisse, S. Alphonsum Ecclesiæ doctorem eorum documentorum exemplorumque præconem et adsertorem factum esse, sed reticendum non est, adhuc sæculo nostro sacræ eloquentiæ præceptores eadem discipulorum auribus inculcare. In lectionibus sacræ eloquentiæ

(1) Andres, *Dell'origine, progresso e stato attuale d'ogni letteratura*, tom. 3, cap. 7, n. 153, pag. 512. Quod ad Gallicos oratores peculiariter attinet conf. II. Sauvage in opere laudato *S. François de Sales prédicateur*, cap. 1, per totum.

(2) Summ. pag. 193 vers. *Divini*.

(3) Vide Informat. § 77.

(4) S. Alphonsi opera, Taurini, 1847. Tom. 3, pag. 322 et 314.

(1) De orat. lib. 1, c. 18.

(2) Ibid. lib. 2, c. 44.

(3) Féret: *Le cardinal du Perron orateur, controversiste, écrivain. Etude historique et critique*. Paris, 1877, pag. 101, 102.

(4) Tom. cit. pag. 313.

(5) Sauvage, *S. François de Sales prédicateur*. Paris, 1874, pag. 267.

(6) Féret, op. cit. pag. 102, 103.

Taurini editis anno 1840 ac nominatim in lectione 12 quæ est de hominibus episcoporum, V. C. Gulielmus Audisio, testatus se magistri personam deponere et discantis assumere, præcepta memorat ex aureo Salesii tractatu deprompta, quorum pluribus recitatis, ait : « Io mi sento rapire, e non istupisco a questi commovimenti del più sublime e del più santo amore (1). » Atque in lectione 24 monita et præcepta exponens quorum ope sacra eloquentia rursus apud Italos reflorescat, talia edisserit, quæ cum iis quæ tradidit Salesius magna ex parte conveniunt.

33. De Germania antores habemus antecessores universitatis Vindobonensis qui nunciant : « Conciones, homiliam ab ipso (Salesio) ad mentem SS. Patrum revocatas testantur, atque Verbi divini prædicatoribus normæ inserviunt, qua ad munus suum fructuose subeundum utantur (2). » Fusius autem hanc rem prosequitur et explicat prof. magnus Jochem in ea lucubratione quam superius (§ 27) laudavi : « Celebratur (inquit) in Germania Salesius, præsertim ut prædicator. Ipsius enim sermones, quibus et diœcesis suæ et majoris Gallie partis Ecclesiæ doctor florebat, eundem honorem et titulum ipsi vindicant in Germania, idque eodem jure quo S. Chrysostomum Salesii et exemplar et normam ut Ecclesiæ doctorem veneramur. - Enumerat hic scriptor sermonum illorum versiones et editiones in Germania confectas, tum prosequitur : « Longior illa ad quemdam Ecclesiæ præsulem epistola de bene prædicandi methodo a cl. J. M. Sailer in linguam germanicam versa una cum pluribus omnium sæculorum ævi Christiani epistolis edita est, quam quidem epistolam Sailer instructionem pastorem unctiōne et benignitate et experientia insignem prædicatoribus utilissimam nominat. Ab illo inde tempore ista instructio ab omnibus, qui de theologia practica in Germania scripsere, excerpta est ; quare S. præsul Gebennensis prædicatorum in Germania magister est factus et doctor. »

33. *Exquisite eruditionis copia catholicam doctrinam vir sanctus illustravit.* Ut ex integro ea præstem, quæ initio § 18 sum pollicitus, ostendam oportet, in operibus S. episcopi novitatis meritum enitere etiam ex copia eruditionis seu rerum optimarum quibus doctrinam catholicam illustravit. Sic itaque habendum est, non modo omnes theologiæ partes ab eo studiose fuisse excultas ; sed omnium humanarum scientiarum et litterarum præsidia ad eas illustrandas fuisse conversa. Ex quo verissime illi aptari potest quod in Ecclesiæ doctoribus censura flagitat, nempe quod novi doctrinæ fontes ab eo fuerint reserati. Atque hic primum Patres Emos obtestor, ut ea velint memoria repetere quæ in § 8 et seqq. Informationis exposui de omnigena bonarum disciplinarum eruditione qua vir sanctus excelluit. Iis porro adjiciant quæ Joannes Jacobus Olier scientia non minus quam pietate illustris memoriæ mandavit in sermone quem de Salesii doctrina habuit (3). Hic itaque demonstratur S. antistitem a Deo fuisse constitutum ut universam Ecclesiam doceret, illic aptans divinum effatum : *Implevit eum Dominus spiritu sapientiæ et intellectus*, hæc inter alia scripsit : « Dieu voulant l'allumer comme un flambeau au milieu de l'Église pour éclairer ce corps vaste et immense, le remplit d'un don merveilleux de science et de sagesse proportionné à ses desseins... On peut dire que sa science était universelle par les choses, et en cela elle me paraît admirable. Comme Dieu par sagesse sait proportionner les causes avec les effets qu'il veut produire, ayant à éclairer ce vaste et immense corps de l'Église il verse à proportion sa lumière dans l'esprit du grand François de Sales, l'un des plus capables de son temps : *Dedit unicuique secundum propriam virtutem.* Notre saint devait servir à tant de choses dans

l'Église, il devait être instruit de toutes sortes de sciences, et réunir en soi les sciences divines et humaines. » Cum porro declarasset vir egregius sancti antistitis præstantiam in humanis disciplinis, pergit : « Pour les sciences divines comme est la théologie, il était éminent en toutes espèces, soit dans la théologie positive, soit dans la théologie scolastique, soit dans la théologie morale, soit enfin dans la théologie mystique. » Dein cum id late probasset Olierus, maxime ex operibus S. viri, ac memorasset notissima verba Clementis VIII : *Bibe aquam de cisterna tua etc.*... concludit : « D'après cet oracle du ciel, il doit répandre partout ses eaux : *Deriventur fontes tui foras*, ce qui était la vocation de notre grand saint. » Etiam Hispanus Michael de la Portilla, professor linguæ græcæ in universitate Complutensi, affirmat tantam, tam late patentem, tam extraordinariam fuisse sancti viri scientiam, ut sacrum cardinalium collegium merito illum compellaverit : *Os Dei et tabernaculum divinatorum mysteriorum* (1). Multiplex hæc cognitionum omnigenarum varietas sanctum scriptorem mirifice adjuvit ut excelleret in ea methodo quam in §§ 26 et seqq. superius significavi ; qua nempe potuit res perdifficiles ac sublimes planissime exprimere, et captui multitudinis accommodare. Huc pertinent ea quæ animadvertit cl. Paulus Palasthy, prof. theologiæ moralis in universitate Pesthinsis, qui, exponens historiam theologiæ moralis, et Salesianæ Philotheæ præstantiam commendans, hæc habet : « In explicandis his rebus (in hoc opere pertractatis) sancto Francisco universa rerum creaturarum copia subsidio fuit, ut nusquam reperiamus doctrinam subtilissimam pluribus et aptioribus exemplis ac imaginibus illustratam (2).